
被繼承人        君遺產稅案件應送資料一覽表
種類 勾選 證明文件明細 備註

基

本

資

料

遺產稅申報書。 申報書應加蓋納稅義務人或代表人私章。

被繼承人死亡除戶資料（如死亡診斷證明書或載有死亡日期

之戶口名簿影本等）。

全體繼承人現戶戶籍資料（如身分證、戶口名簿、護照或在

臺居留證影本等）。

繼承系統表。

核准延期申請文件。

繼承人如有抛棄繼承者，請檢附經法院准予備查之文件。

繼承人為大陸人士，應檢附大陸地區公證處出具之親屬關係

證明文件及取得財團法人海峽交流基金會驗證之證明，並向

被繼承人住所地之法院表示繼承，經准予備查之文件。

1.大陸地區人民繼承臺灣地區人民遺產，逾期未於繼

承開始起3年內以書面向被繼承人住所之法院為繼承

之表示，視為拋棄其繼承權。繼承在「臺灣地區與大

陸地區人民關係條例」施行前開始者，前項期間自該

條例施行之日(81年 9月 18日)起算。

2.繼承人全部為大陸地區人民時，依臺灣地區與大陸

地區人民關係條例第67條之1規定，應由繼承人、

利害關係人或檢察官聲請法院指定財政部國有財產署

為遺產管理人，管理其遺產，並由遺產管理人申報。

繼承人係未在國內設籍之華僑或遷居國外之國民，應檢附之證明如下：

1.如係委託國內人士代為辦理申報者，應檢附僑居地之我國使領館或經政府指定之合法僑團簽證委託辦理遺產稅申

報及繼承登記等事項之授權書，並檢附華僑身分證明或請領遷居國外以前之戶籍資料。

2.繼承人親自回國申報者，可攜帶本人護照並檢附華僑身分證明或請領遷居國外以前之戶籍資料配合辦理。

委任書 含受任人身分證明文件

財

產

資

料

土地 死亡當期土地登記謄本或所有權狀影本。 土地價值=面積×死亡日每平方公尺公告土地現值×持

分。

房屋 死亡當期房屋評定標準價格證明。 房屋價值=死亡當期房屋評定標準價格×持分。

存款 死亡日之存摺影本(含封面及內頁)、存單

影本或存款餘額證明書。

1.建議先補登存摺後再影印。

2.無存摺者可向銀行申請各類存款餘額證明。

投資 上市、上櫃及興

櫃公司股票(權)

集保證券存摺影本或股數餘

額證明。

1.建議先補登存摺後再影印。

2.檢查有無現券領回紀錄。

3.投資價值：

(1)上市、上櫃公司股票=死亡日收盤價×股數。

(2)興櫃公司股票=死亡日之加權平均成交價×股數。

未上市、未上櫃

且非興櫃公司股

票(權)

資產負債表、損益表、持

股餘額證明、股東往來科

目明細。

1.投資價值=死亡日每股(元)淨值×持有股數(權)。

2.未提供死亡日每股(元)淨值，應比例換算至死亡日

每股(元)淨值(股東權益/發行股數或實收資本)。

3.獨資合夥商號:

(1)設帳並辦理結算申報者,比照1及2計算。

(2)小規模營利事業,以登記資本額估算之。

基金 死亡日持有基金單位數及

淨值。

基金價值=投資單位數×每單位淨值×(以外幣計價者，按死亡日匯

率換算成新台幣)。

遺囑或信託利益

之權利

遺囑或信託契約或其他證明文件。 信託利益係指被繼承人(即受益人)未領受之信託財產

或信託利益。

債權 債權之證明文件。

車輛 汽、機車行照影本或車籍資料證明文件。

保管箱 國稅局核發之財產清冊。

死亡前2年贈與財

產

贈與稅申報證明影本。 如免稅、繳清、不計入贈與總額證明等。

其他 財產價值證明文件。

扣

除

額

身心障礙 重度、極重度之身心障礙手冊影本或精神衛生法之專科醫師診斷證明書影本。

農業用地 農業用地作農業使用證明書。

公共設施保留地 土地使用分區證明書。
註明編定日期及是否為公共設施保留地。
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種類 勾選 證明文件明細 備註

資

料

未償債務 1.金融機構貸款：借款餘額證明文件。

2.私人借貸：債務契約、借貸流程及債權

人出具尚未清償之餘額等證明。

含原始貸款日期、金額及貸款撥入被繼承人帳戶文件。

應納未納稅捐

地價稅或房屋稅稅單、繳納通知書等。 1.地價稅、房屋稅：按被繼承人生存日數比例計算。

2.綜所稅：按被繼承人死亡年度所得占全戶所得總額之比

例計算。

再轉繼承 稽徵機關發給之遺產稅繳清證明書影本。 死亡前6年至 9年內繼承之財產已納遺產稅者。

剩餘財產差額分配請

求權

1.註記結婚日期之戶籍資料。

2.生存配偶行使剩餘財產差額分配請求權計算

表及生存配偶財產相關之證明文件。

不

計

入

資

料

再轉繼承 前次繼承之遺產稅繳清證明書影本。 死亡前 5年內繼承之財產已納遺產稅者。

捐贈

1.受贈單位同意書。 捐贈政府或公有事業，檢附受贈單位同意書即可。

2.財團法人登記證書影本。

3.財團法人組織章程影本。

4.財團法人董監事名冊影本。

5.主管機關核發辦理具有成績證明。 財團法人設立未滿1年者免附。

6.受贈單位最近1年核定免稅之「機關或團體及其作業組織結算申報核定通知書」或免辦申報之

證明文件。

道路土地 主管機關核發供公眾通行之證明文件。 但若屬建造房屋應保留之法定空地部分，則不適用。

本表係就常見項目彙整，如被繼承人遺有其他遺產或可得適用之相關扣除規定，仍請依法申報並檢附有關證明文件。

遺產稅申報核課洽詢   承辦人：                電話：(    )                     分機  

郵寄地址：○○縣市○○鄉鎮市區○○○段○○巷○○弄○○號○○樓   
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